fundatora Jerzego Mackiewicza wyrażonych, niżej położone powinności do pełnienia podaliśmy.

Naprzód, z włók dziewiąciu czynszu mają płacić po kop ośmiu groszy litewskich, do tego z włóki mają dawać po solane owsa, po gęsi jednej, kurów dwoje, lnu także z włóki po cztery dziesiątki, [l. 52r] szczupaków wędłych po pięciu, nad to więcej nic nie mają dawać, ani do roboty żadnej chodzić niepowinni, jedno jeśliby potrzeba była na potrzebę do poprawy kościoła czakiskiego, powinni ile potrzeba będzie na robotę chodzić. Takowe ustawy podawszy, dla lepszej wagi ręką naszą podpisawszy, pieczęć przycisnąć rozkazaliśmy. Działo się w Krożach podczas generalnej wizyty roku 1677 msca marca dnia dwudziestego.

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE
PAROCHIALIS CZAKISCENSIS, IN VISITATIONE
GENERALI ANNO 1677 MENSIS FEBRUARII
DIE 17 LATA ET SANCITA

Tabernaculum Ssmi Scrmti ab intus velo exornetur.

Octavo quoque die Venerabile renovetur, dies renovationis in tabula ad sachristiam affixa notetur, sub certo numero hostiae consecrentur, quot hostiae consecratae fuerunt, [l. 52v] in tabula notentur, et [quot] post Communionem populi superfuerint, numerentur.

Clavis a cyborio sub clausura altera in sachristia servetur, sub custodia ipsius mndi parochi, nec sachristiano unicuique homini laico concedatur.

Pro Communionem populi cancelli linteamine tegantur et candelae accensae, dum Eucharistia Ssma distribuitur, praeferantur.

Indulgentiae Venerabile Sacramentum comitantibus processionaliter ad infirmum fidelibus 350 dierum, pro hac diaecesi specialiter concessae, ex ambona frequenter populo commendentur, quarum transumptum in ecclesiae loco patenti affigatur.

Lampas in ecclesia coram Venerabili, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Venerabile in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis de capite infantis defluat, adhibeatur.

Aqua vero baptismalis de capite infantis defluens, si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida, ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantium, cum ad eos usus Ecclesia non destinaverit et superstitionem quandam sapiant, [non] concedatur. [l. 53r]

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conservetur.

Armarium, in quo fons baptismalis clauditur, ab extra coloribus depingatur, imagine aliqua ad devotionem movente insigniatur, et inscriptio detur „Olea sacra“.

Fons baptismalis extractus de armario in sella collocatur cum periculo subversionis, proinde satius stipes loco sellae supponatur, habens concavitatem ad capiendum vas cum aqua baptismali.

Vascula stannea alia nova meliora pro conservandis oleis sacris comparentur, ista vero moderna pro veteribus oleis sacris, donec nova adferantur, valebunt.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo confertur pro extrema hora agonis confortans, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud reliquiae peccatorum delentur et infirmus in doloribus alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisantem, baptisatum baptisatque patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum, levatique patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini unus vel una, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur. [l. 53v]

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam praefert labem, idcirco ab administratione sacramentorum nihil ab invitis extorqueatur, sed post administrationem quod offertur, pro eleemosyna et non pretio accipiatur.

Haeretici pro patris, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Olea sacra ex cathedrali ecclesia quantotius sine more adferantur, et testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis oleis sacris, antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, cineres in sacrarium mittantur.

Antiquiores metricae baptisatorum, matrimonio copulorum iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 2, scribantur.

Lavaterium in sachristia stanneum cum pelvi pro abluendis manibus Missam celebraturis comparetur. Similiter in sachristia aqua benedicta ad fores appendatur, eodem modo in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis renovata ponatur.

Carbona ecclesiae trina clausura muniatur et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rudo dno parcho habeant simul

omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus ad carbonam erunt isti solidi sacco sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet [l. 54r] die numerentur, in libro scribantur, quod collecti fuerint et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab illis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur et medietas rudo parochi cedat.

A sepultura in terra intra ecclesiam ultra sexagenam, idque a ditioribus tantum, non accipiatur, et totum in carbonam mittatur pro ornamento ecclesiae convertendum. Intra fornem pro sepultura quinque floreni tantum accipiantur et in carbonam mittantur.

In caemeterio gratis, cum sit terra Domini, vendere eam non licet sepeliantur.

Cathalogus mortuorum ad ecclesiam sepultorum scribatur, et quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis in supprimentes pia legata sancita iubentur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore et introductore fidei catholicae in Samogitiam, rubricis die praescripto observetur.

Pro fundatoribus huius ecclesiae pie defunctis, Georgio Mackiewicz et consorte eiusdem Chrzastowska, qui villam haereditariam Szedzwidzie inscripserunt in sacrificium Missae pro animabus suis, sine certo numero et determinatione foundationis obligarunt, proinde saltem diebus dominicis Sacrificium offeratur, et anniversarium post diem defunctorum⁸³ omnium fidelium aliquo die primo non impedito fiat.

Similiter pro anima nobilis Alberti Hryszkiewicz inscriptam, quoniam nondum exdivisa cum aliis nobilibus complicitibus [l. 54v] successoribus defuncti benefactoris, proinde quamprimum rudo parochus Czakiscensis curet iuridice exdividere et perfectae possessioni ecclesiasticae omnes terras vindicare et manu tenere, mandamus et rigorosissime obstringimus, sub poenis contra alienatores bonorum ecclesiasticorum sancitis et sub rigore vinculi iuramenti, quod praestitit de vindicandis bonis Ecclesiae alienatis⁸⁴.

Supra altare maius et alia similiter altaria, ne stillet tectum, bene circumspiciat, et baldechinum decens supra altaria appendat.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

⁸³ *Orig. įrašyta* dedefunctorum.

⁸⁴ *Orig. įrašyta* alienata.

Confessionale saltem unum cum craticula praeparetur, ad quod casus reservati Sedi Apostolicae et episcopali bono caractere descripti affigantur.

Pia legata, quae in obligationibus apud debitores certos exstant, iure vindicare rindus parochus curet.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem iuxta modum et formam in synodo Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praeepta, utrum omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad fenestras murus, ubi ingeroscopia [?] nimis incumbit, ne corrumpatur et per aquam sensius dissolvatur, asseribus tegatur.

Ad Missale Romanum patroni regni Sveciae apponantur. [l. 55r]

Processus ex officio emanati et in librum ad hoc praeparatum inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Pulpitum pro exponendo libro agendorum, ad canendum „Venite, exultemus“ praeparetur.

Vesperas primas et secundas diebus dominicis et festivis in ecclesia absolvere non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora 7, Sacrum cantatum hora nona, vespervas hora 4, iuxta praescriptum synodi diaecesanae absolvere incipiat.

Acta, lecta, publicata anno, die et mense ut supra. [l. 55v]

Nº 5

VISITATIO GENERALIS
ECCLESIAE PAROCHIALIS BETYGOLENSIS,
INCORPORATAE PRAELATURAE DECANALI
CATHEDRALIS ECCLESIAE MEDNICENSIS SEU
SAMGAE, ANNO DNI 1677 [FEBRUARII 22]

Fabrica ecclesiae lignea, nova, in modum crucis cum capellis, ab utraque parte asseribus cincta, tectum eius tegulis abietinis tectum. In medio tecti turris ingens, per medium lamina obducta. In vertice crux ferrea cum globo aereo. Supra porticum duae turres minores et duabus crucibus desuper praefixis. Porticus ante ecclesiam asseribus per totum ab extra cincta, clauditur trinis foribus abietinis, cardinibus ferreis innixis supra fores ex diametro ecclesiae fenestrae circulares vitreae duae. Ostium maius ecclesiae clauditur foribus quaercinis, binis, cardinibus ferreis suffultis. Pavimentum ecclesiae versus altare latere, sub scamnis vero assere stratum. Tabulatum superius ex asseribus opere arculario constructum, trabibus ab intra adhaerens, super trabes iterum asseribus ad deiciendas nives stratum. Fenestras vitreas bonas integras maiores habet 11, minores circulares penes altare maius duas, in medio ecclesiae supra trabem effigies Crucifixi et tres icones S. Joannis et Mariae Magdalenae sculptiles, tertia papyracea. Ambona operis arcularii, coloribus depicta, sub ambona confessionale, similiter coloribus depictum, scamna in medio ecclesiae ab utraque parte Nº... [l. 56r] et in capellis 4. Ad sinistram partem sacristia binis foribus, utrisque quaercinis, ad ecclesiam et ad caemeterium, cardinibus ferreis innixis clauditur, sera externa pensili fores ad ecclesiam clauduntur. Fenestra vitrea una, craticula ferrea munita, in sacristia scrinium abiectinum, coloribus depictum, pro servandis apparamentis ecclesiasticis, et scamnum, in quo apparamenta exponuntur. Erecta est ista ecclesia in titulum S. Nicolai, sumptibus et cura perillustris ac admodum rudi dni Benedicti Żuchorski, custodis Vilnensis, decani praelati Samgae, de anno 1670; nondum adhuc per antistitem catholicum consecrata. Fornices in ista ecclesia exstant duo: unus ecclesiae proprius, communis omnibus parochianis, alter nobilium dnorum Burbarum. Caemeterium trabibus circumcirca septum. In caemeterio campanile vetustum ruinam minatur. In caemeterio ossorium.

VISITATIO FUNDATIONIS HUIUS ECCLAE

Primo a Sigismundo tertio [!], rege Poloniae, sub anno 1516 per speciales literas forum septimanale in Betygola qualibet die dominica celebrandi et

terram itidem sitam in Betygoła pro aedificandis 5 tabernis Martino, plebano Betygolensi ad instantiam Stanislai Janowicz, castellani Trocensis et capitanei gnalis Samgae, inscripsit imposita obligatione singulis feriis secundis omni hebdomada. Missam de Ssma Trinitate et pro defunctis praedecessoribus suis, duas Missas in eadem ecclesia absolventi perpetuis temporibus et in aevum. Modo vero [l. 56v] eadem ecclesia ex antiquo possidet oppidum Betygoła, in quo areae possessionatae numerantur 20 et 4 mansi. Ibidem pro agri cultura plebanali exstat mansus unus in tribus campis iacents et mansi 4 silvestres Srauty nuncupati, quorum limites attinent bona villae Kudaynie e bona nobilis Burba; item mansum unum Konklaby nuncupatum.

Secundo dotata est ista eccla a Nicolao Wołockowicz, tivuno in Poirurze, sub anno 1524, a quo inscripta est terra nomine Miłoniszki cum omnibus eius pertinentiis, cum obligatione unam Missam in mense pro peccatis absolventi in perpetuum.

Tertia dotatio est altariae S. Annae a Valentino et Bartholomeo Jurgiewicz, a quorum parentibus inscriptae sunt et ab ipsis confirmatae decimae de curia, quae vocatur Żemigoła, de omni grano, quod seminatur, excepta avena, similiter de gallinis et de ovis decimae insuper inscriptae sunt, insuper duos porcos et duos boves, duas sexagenas pecuniae, 30 caseos et unum pud butiri omni anno dare obligavit, imposita obligatione qualibet hebdomada duas Missas, unam pro peccatis, alteram pro defunctis, et singulis 4 hebdomadis [!] temporibus vigiliis absolvere perpetuo et in aevum. Exstat praedicta fundatio sub anno 1504⁸⁵. Pro eadem altaria S. Annae altera fundatio est curiae Podubissa dicta, cum tribus kmetonibus et terris eorundem, et alia terra, Serwa dicta, inscripta est, deinde de terra ad curiam Żemigołam de omni grano. Ubi haec curia Podubissa erat, modo exstat solum terra deserta, in qua [l. 57r] nullus subditus inhabitat, dicitur esse unus mansus forlari a nobilibus praedictae curiae.

Quarta fundatio est iterum altariae sub anno 1504⁸⁶, a quadam Mila, filia Wozgin, quae decimas de Ugiany, Kupscie, Tubie Paulo Czapski, altariae Betygolensi, testamento inscripsit, eundem obligavit duas Missas, unam pro peccatis, alteram pro anima absolvere.

Accessit 5ta novissima fundatio per rndum Skirwon, parochum Betygolensem, qui villam Kudaynie dictam mansorum 20, a tenuta Jasvonensi emptam, ecclae Betygolensi incorporavit.

Ab eadem rndo Skirwon accessit quoque sexta fundatio altariae in eadem eccla Betygolensi, qui villam dictam Szaukoty, emptam a dno Joanne Trzeciak et consorte eius, sub anno 1644 inscripsit eandem altariam antiquior est fundatio Wołockiewicziorum villae dictae Szymkaycie, in qua modo sunt subditi 4,

⁸⁵ *Orig. įrašyta 1054.*

⁸⁶ *Orig. įrašyta 1054.*

et villae dictae Jurgiszki, in qua subditi duo mansi unius, de obligationibus altariae pro certo non constat, modo tamen singulis septimanis duo sacrificia Missae, unum pro vivis, secundum pro defunctis. Solvitur census rndo vicario in anno flor. 110 altariae, qui absolvit praedictas fundationes.

VISITATIO TABERNACULI SSMI SCRMTI

Cyborium situm est in maiori altari, operis sculptilis et vetusti, [l. 57v] coloribus depictum, erat in partibus deauratum, modo vero detersum, intus velo albo exornatur, in hoc continetur in pixide argentea, nec intus, nec extra deaurata, repertae hostiae 14; Octavo quoque die renovatur, et dies renovationis scribatur; sera interna ferrea, clavis in sacristia sub altera clausura servatur.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Hic situs est ad dextram partem ecclesiae penes parietem, penes sacellum, in suggestu eminenti, cancellis cinctus, tegitur operculo eminenti, coloribus depicto, clauditur sera pensili. Aqua conservatur in vase aereo, intus stanno dealbato; baptsantur infantes aqua hausta cochleari chalibes [?], supra scultellam, fons bis in anno renovatur: pro Pentecosten et Paschate.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

In armariolo prope fontem parieti affixo et colori viridi depicto servantur olea sacra, continentur vero in vasculo stanneo; ex cathedrali eccla allata d. 4 aprilis, prout ex testimonio patet; exstat aliud quoque vasculum stanneum, simile priori, pro adferendis oleis sacris ex cathedrali eccla; vetera comburuntur in lapide ad hoc praeparato.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS [l. 58r]

Altare maius operis sculptilis, coloribus ad instar marmoris rubri depictum et in praesentibus deargentatum, quantitatis exiguae. In medio imago sculptilis BV cum filio orbem portante, et sub pedibus luna; desuper baldechinum ex diversa materia serica et lanea appensum. Sedes altaris murata, tribus mappis tegitur, habet portatile consecratum ab illrmo Tyszkiewicz, episcopo⁸⁷ Vilnensi, sub anno 1651; reliquiae inclusae s. Millesii, s. Sergii, Theodori, Felicitatis, viduae et marthyris. Infra sedem altaris sacrarium sive piscina constructa. Structura altaris antiqua, renovata vero a rndo Łabanowski, iurato vicario